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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané,  

 po velmi krátké a dovolím si říci i mírné zimě, kdy 

nás na Štědrý den postihla veliká obleva, která zapříčinila 

dokonce povodňovou bdělost na více místech v našem 

okolí, se z poměrně deštivého a chladného jara, kdy nám 

všem část úrody stihla pomrznout, pomalu přesouváme 

do letních měsíců, kdy se většina z nás těší na dovolenou 

a děti na prázdniny, které jsou za dveřmi. 

 

Rizika požáru a bleskových povodní 

 Na začátku toho článku jsem chtěl upozornit na 

rozmary přírody, které nás v posledních týdnech sužují. Asi jako 

každý z nás čím dál častěji pozoruji oblohu a sleduji předpověď 

počasí. „Bleskové povodně“ mohou totiž překvapit i naši obec, 

jak se již v minulosti stalo. K tomu nám hrozí prognóza 

obrovských veder, které ještě přijdou, a s nimi spojené vysoké 

riziko vzniku požáru. Letos máme již dva požáry v naší obci za 

sebou. 8. února ve večerních hodinách vyjížděli hasiči 

z Dobrušky k požáru bojleru ve Valu, požár byl naštěstí 

lokalizován včas bez větších škod na majetku. Druhý požár, 

8. dubna, kdy hořel lesní porost o ploše 100 x 150 m v Provozi. 

Sucho a vítr v tomto případě hrály velikou roli, kdy i po několika 

dnech po pálení klestí dokázaly znovu oheň rozehnat. Ten se pak šířil zejména kořenovým 

systémem stromů a lesní hrabankou. Proto chci apelovat na všechny občany, aby si každý dával 

opravdu pozor a jednal zejména v suchých a horkých dnech velice opatrně a obezřetně 
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s otevřeným ohněm, zvlášť při pálení klestí, listí apod. Nezapomeňte na povinnost hlášení pálení 

- https://paleni.izscr.cz/paleni.  

 

Není Val jako Val  

Již v loňském roce jsem zvažoval, po tom, co nám občas na 

úřad zabloudí nějaký dopis nebo e-mail, že navštívím ten „druhý 

Val“, který se nachází v blízkosti Veselí nad Lužnicí (okres Tábor). 

Společně s rodinou jsme tedy 7. března v podvečer vyrazili na 

prodloužený víkend. Starostovi, panu Ing. Ondřeji Novákovi, jsem 

naši přítomnost ve Valu, respektive v Hamru oznámil pár dní 

předem. V pátek 8. března se nám pak dostalo vřelého přivítání 

v kanceláři obecního úřadu, kde jsem se seznámil i s dalšími členy 

zastupitelstva. Několika hodinová diskuze mě utvrdila, že to byl 

opravdu dobrý nápad. Jejich obec má stejně jako ta naše dvě 

místní části: Val a Hamr, který se 

nachází v blízkosti řeky Nežárky. S počtem trvale žijících obyvatel 

257 (k 1.1.2024) jsou sice menší, ale katastr mají větší. Mají také více 

čísel popisných, kde v místní části Hamr se jedná většinou 

o rekreační objekty. Turismus je totiž v této jihočeské obci velmi 

skloňovaným slovem, kdy cyklisté a vodáci si přijdou na své. V letních 

měsících to tu prostě žije. Nejenom názvy a podobné problémy 

spojují naše obce. Nyní je to přátelství a spolupráce do dalších let. 

Po prohlídce celé obce, která následovala druhý den, jsem se 

s rodinou zúčastnil v místním hostinci oslav MDŽ, které byly opravdu 

velké. V neděli při odjezdu jsem na oplátku pozval místí zastupitele a dobrovolné hasiče na 

návštěvu k nám do Valu, a to konkrétně na oslavy 130. let od založení SDH VAL, které se konaly 

4. května 2024 spolu s okrskovými závody. Pozvání velice rádi přijali. A já pevně věřím, že se 

brzy shledáme znovu. 

Chtěl bych Vám popřát krásné a slunné léto a klidnou druhou polovinu letošního roku. 

Zároveň velice děkuji všem, kteří mi zejména na jaře pomáhali s přípravami oslav a se 

zvelebením naší obce. 

Patrik Moravec  

starosta obce Val 
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Akce ve Valu 

Tříkrálová sbírka 

Tříkrálová sbírka je největší charitativní sbírkou v České republice. U nás se v sobotu 6. ledna do 

koledování zapojily hned dvě skupinky dětí. Malí i velcí koledníci a kolednice prošli s koledou 

a zvonečkem Val a Doly, ochutnali nejedno domácí cukroví, dostali bezpočet sladkých dobrot 

a vykoledovali 12.499, - korun. Někteří dárci, které jsme nezastihli doma, si za námi dokonce 

dojeli nebo svůj dar přinesli osobně. Všem, kteří přispěli, upřímně děkujeme za štědrost. 

Díky také všem koledníkům, kteří tomuto účelu věnovali síly a volný čas, a Věrce Stodůlkové za 

vedení skupinky a pořízené fotografie. 
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Modlitba za obec 

Modlitba za obec se již stala tradičním setkáním těch, kteří chtějí 

vyprošovat Boží požehnání pro všechny obyvatele Valu, Dolů a Provozi. 

Letos jsme se sešli 19. května, opět v den slavnosti seslání Ducha 

Svatého. Kromě pravidelných účastníků se přidali i přespolní se 

vztahem k Valu. Po společné modlitbě, kterou vedl P. Emil Hoffmann z Dobrušky, jsme poseděli 

u kávy a zákusků a popovídali si, co předchozí rok přinesl a čím žijeme. Mottem letošního 

setkání bylo Netrapte se, vždyť Hospodinova radost je vaše síla! (Nehemjáš 8, 10) – a radost 

jsme opravdu měli. Moc děkuji všem, kteří se podíleli na přípravách i úklidu či přispěli něčím 

dobrým na stůl hojnosti. 

 

 

Babinec 

„BABINEC“ se koná každou první středu v měsíci ve Spolkovém klubu Val. Začínáme ve středu 

4.9.2024. Těšíme se na Vás.  
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130 let SDH VAL a okrskové závody 
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Dobrodružství strážců pomezí na valech v podhůří Orlických hor 

Nečekaná návštěva 

Byšek se probudil chvíli před soumrakem a hned vyskočil 
z lůžka, aby snad k večernímu ohni pozdě nedorazil. Rozhlédl se po 
místnosti, kde ve srubu s ostatními strážci nyní pobývali. Nikoho 
nespatřil až na Volana, který v limbu spočíval, jako by ho do vody 
hodil. 

„Volane, hned vstávej a k večernímu ohni se chystej, víš 
přec, že před ostatními strážci se bude naše služba hodnotit! A určitě i Spytihněv si rád 
vyslechne, jak jsme se předvedli.“ Byšek burcuje Volana, aby se rychle připravil a co nejrychleji 
k poradnímu ohni se vydali. Opláchli se vodou ze sudu, upravili si kalhoty i kutnu, jak jen to bylo 
možné, kopí nechali u lůžka a místo přilbice si koženou čapku nasadili. 

 „Máme to ale štěstí, takovou první službu jako my jistě nikdo jiný nevykonal,“ hrdě se 
naparuje Volan, „ještě se o nás mnohého dočkají, jen co se v plné parádě do všech úkolů strážců 
zapojíme!“ Na to Byšek raději neodpověděl a k odchodu se měl. 

Než ven vykročili ze srubu, zhluboka se nadechli, záda narovnali, aby každý viděl, že si 
pevně stojí za svými povinnostmi. Rychlým krokem blížili se k poradnímu ohni, který vprostřed 
strážnice již bujně hořel. Stačili si všimnout, že je dnes u ohně snad každý, kdo službu nekoná, 
a dokonce i někdo cizí! 

„Tak ti nevím Byšku, jestli právě teď bude o naší službě hovor probíhat. Vidím, že 
Spytihněv ve svém velkém křesle sedí a okolo sebe má naše stařešiny, aby jejich radám mohl 
naslouchat. Ale kdo to sedí na lavici zády k nám? Ti přec nepatří k naší družině.“ Volan se těšil, 
že u ohně líčit bude, jak neohroženě noc a den stráž bedlivě držel. Na babí Hodanu raději už 
zapomněl. 

Došli skoro až k ohni, když si jich Koruta všimnul a pokynul jim, aby k němu co nejblíže 
se postavili. Potichu jim sdělil, aby mlčky sledovali, o čem tu porada probíhá. Dříve by je 
k poradě nepřizvali, ale teď již patří mezi opravdové strážce, je tedy správné, aby poradu 
vyslechli. 

„Dobrá, vyšleme našeho strážce jako posla předem, aby oznámil na druhé straně hor 
návštěvu vaší družiny,“ promluvil Spytihněv směrem k hostům u ohně. 

„Vyberu zkušeného strážce znalého terénu a jehož znají i strážci na druhé straně. „Jak 
velká bude tvoje družina, kterou hodláš vypravit? Budou to jen kupci, nebo i ozbrojený 
doprovod? Snad i ty sám, rychtáři, se za kopečky chystáš? Musíme pravdivě o návštěvě zprávu 
podat. Samozřejmě z naší strážnice průvodce na cestu dostaneš, aby tam i zpět vás nejlepší 
cestou vyprovodili.“ 

To je tady ta návštěva, která tu ohně se Spytihněvem vyjednává! Sám rychtář z Dobrušky 
se na strážnici vydal, aby podmínky obchodní cesty po solné stezce měl co nejlépe zajištěné. 
Však také vystrojený byl jako bohatý měšťan a oba jeho nohsledové také chudobou jistě 
netrpěli. Ovšem na cestě po horách doprovod potřebovali, sami nemají šanci přes hory přejít, 
natož se vrátit. Vlci by jistě bohatou hostinu měli. 
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„Naše odměna bude značná a pro strážnici potřebná. Nové zbraně, sekery a další 

potřebné vybavení ke správě palisád také. A na zlaťácích šetřit nebudeme, neboť výprava bude 
tentokráte početná a velkého zdaru kupců doufáme, tedy jestliže cesta bude příznivá a žádných 
strastí se nenadějeme. Již delší dobu mír v kraji panuje a obchodu to velice prospívá. Však já se 
cesty nezúčastním, místo mě můj bratr pojede.“ Rychtář pokynul svému doprovodu, aby předali 
Spytihněvovi džbány s vínem, na potvrzení domluveného plánu. 

„Vyberu vám tedy naše nejlepší, ale sám víš, rychtáři, že nejsme početná posádka 
a musím pečlivě uvážit, komu takový úkol svěřím.“ Spytihněv se zvedl za svého křesla, uchopil 
meč, který byl křeslo opřený, a právě se rozhodoval, na koho mečem ukáže, kdo bude 
vyznamenán takovým důležitým úkolem. 

„Nejprve posel, který zprávu o kupcích za hory přinese. Glušo, kdepak jsi? Není 
spolehlivější a rychlejší posel nežli Gluša. Je to sice dlouhán a hubený až hrůza, ale rychlý je jak 
srnka a bystrý jako orel. Nic mu neunikne, v horách se vyzná jako málokdo a sám naopak všem 
nástrahám se vymyká.“ Gluša, oděný jen v kožených kalhotách a plátěné košili pomalu k ohni 
se přišoural a pánům se lehce uklonil. Zbroj u sebe neměl, vždyť zde nebyl nikdo, kvůli komu by 
byla potřeba. 

„Vaše ctihodnosti, jsem připravený úkol posla ihned splnit. Stačí mi určit, kdy mám 
vyrazit, komu a co mám vyřídit,“ zůstal nehybně stát a čekal na rozkazy. 

„Výborně, teď ještě vybereme doprovod družiny kupců.“ Spytihněv se rozhlédl po 
Strážnici, aby vybral ty správné strážce na doprovod tam i zpět. „Velitelem doprovodu bude 
Koruta! Má zkušeností habaděj a ty se budou jistě hodit. S ním vyrazí …“ už nestačil dopovědět 
koho dále Spytihněv by vybral, protože se za zády rychtáře ozval hlasitý výkřik! 

„Tady, my to jsme, kdo dále výpravu bude doprovázet, žádného nebezpečí se 
nezalekneme a po horách jsme se už něco nachodili!“ To Volan, ve vší své odhodlanosti úkolu 
tohoto se zhostit chtěl. Byška se ani nezeptal, co si o tom myslí, a i za něj se k úkolu hlásil. 

Najednou rozhostilo se ticho a všichni na mladé hochy nevěřícně zírali. Rychtář 
s doprovodem na lavici se ohlédli a jako by řeč jim za rtech zamrzla. Po chvíli obrátili se zraky na 
Spytihněva očekávaje, že mladé strážce po zásluze ztrestá, taková drzost. Vždyť ani pořádné 
vousy na bradě nemají a už se chvástají, že kupeckou výpravu budou doprovázet! 

Ale než se stačili všichni vzpamatovat, povstal Koruta z lavice a říká: „Vlastně proč ne? 
Potřebujeme naučit i nové mladé strážce, jak se takový doprovod chystá a co je na cestách čeká. 
Teď je v horách klid, ani mnoho lapků se tady netoulá, mohli bychom je bez potíži mnohému 
naučit. Stačí když půjdu já a Pomysl, pak na výpravu i mládence dohlédneme. Pomysl je silný 
chlap jako hora, spolu jistě zdárně úkol splníme. Však také rychtář své ozbrojence vypraví.“ 
Koruta řekl co potřeboval a na lavici znovu se posadil. 

Spytihněv chvíli přemýšlel a pak se na mládence obrátil. „Už jsem se doslechl o vaší 
službě na stráži. No nevím, jestli se smát, nebo naopak radovat, že máme takové bedlivé 
nováčky, kterým nic neunikne. Ale co, Koruta má pravdu. Budete se účastnit doprovodu 
a naučíte se, jak se takového úkolu zhostit. Ale po návratu podáte poctivé hlášení a pak se 
rozhodneme, jací strážci jste.“ Spytihněv ještě vysvětlil, že posel vypraví se hned nazítří a když 
se s dobrou zprávou vrátí, kupecká výprava vydá se na cestu za dva týdny. 
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Porada byla u konce, rychtář předal Glušovi pokyny a se svou družinou zpět k Dobrušce 

se vypravil. Když hosté odešli, rozhostilo se ticho a všichni na Byška a Volana upřeně hleděli. 
Koruta vstal a pravil: „Hoši, zítra ráno započnou vaše přípravy na cestu. Musíme vás lépe 
vyzbrojit a lekce v boji dostanete. Teď se dobře najezte a vyspěte, ráno buďte připraveni.“ 

„No to je paráda! Budeme slavní, budeme hrdinové, bude se o nás vyprávět u večerních 
ohňů!“ pokřikoval Volan a poskakoval kolem Byška. Byšek takové nadšení nesdílel. „No jen aby 
to nedopadlo jako s babí Holanou, kterou jsi chtěl zapíchnout, pamatuješ? Musíš si dávat pozor, 
abys někoho z kupců přes záda kopím nepřetáhl!“ 

A to se ozval smích od ostatních strážců, na které úplně zapomněli, že poblíž kolem ohně 
sedí. Nu což, zmlkli, nabrali si do misek jídlo a šli brzy na kutě. 

Ráno Koruta osobně dohlédl, aby vydatně posnídali a ke zbrojnici je vede. Srub na půl 
do země zapuštěný, dveře z mohutných fošen ukrývá zbroj, která pravým strážcům náleží. Jak 
asi naše mladé strážce vyzbrojí? Nedočkavě se ke dveřím hrnou a Koruta už je musí krotit. 

„Jen ne tak zhurta, nic vám neuteče! Teď za mnou pojďte a každému dám co mu náleží.“ 

Hoši už několikráte do zbrojnice nahlédli, ale teprve teď mohli vstoupit dovnitř. Ku 
podivu zde nebylo toliko místo jen pro zbroje, nejvíce místa patřilo sekerám, pilám, klínům 
a provazům. Však také těchto nástrojů bylo nejvíce zapotřebí na zátarasy, které val měly 
v případě potřeby doplnit. 

„Tak, každý dostane novou přilbici, náloketníky, meč hodný mladého strážce a hlavně 
pořádné škorně, abyste si cestou nohy neobrousili. Jo a taky novou halenu, ale tu si vezmete až 
na cestu, jasný? V té staré se teď budete učit s mečem zacházet. Kopí už máte, to vám zůstane, 
však s ním dobře zacházet umíte.“ 

Mládenci se zebe nadšením slova nevypravili a už se těšili na výcvik, jak se boji přiučí 
a skutečnými strážci se stanou. A svůj vlastní meč už budou mít. 

A teď to přijde – výcvik! To je sen každého mládence, projít výcvikem a stát se skutečným 
mužem – strážcem! 

Koruta dovedl Byška a Volana na volné prostranství, které se nejvíce pro výcvik hodilo. 
S Korutou se výcviku také Pomysl zúčastní. 

„Tak hoši, sem se postavte. Kopí už znáte, začneme výcvik s mečem. V případě 
nebezpečí, ať už na cestě nebo na stráži, je potřeba si uvědomit, že si musíte chránit záda. 
Nejlépe je postavit se zády k sobě a tím jeden druhému záda ochráníte.“ 

„Ano strýčku Koruto už se k sobě zády otáčíme!“ Byšek s Volanem se postavili zády 
k sobě a meč do obou rukou uchopili. 

„Dobře poslouchejte mládenci. Já a Pomysl budeme představovat nepřítele, který vás 
bude kopím ohrožovat. Vaším úkolem je mečem kopí odrazit a nepřítele zahnat. Nejprve jen 
kopí mečem odrážet a ve vhodný okamžik silnou ranou kopí odmrštit a přítele se vrhnout, na 
zem ho srazit nebo na útěk zahnat. Však to teď bude nacvičovat. Já proti Volanovi, Pomysl proti 
Byškovi. Ale pozor si dávejte, je to jen výcvik, nebudeme útočit naplno a vy nás také mečem 
v půli nepřesekněte! 
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A už to začíná. Byšek s Volanem se zády o sebe opírají, v předklonu meče obouruč drží 

a ze strany na stranu s ním mávají. Proti nim se pomalu šourají Pomysl s Korutou, kopí dopředu 
napřažené, ještě mimo dosah jejich mečů. 

Jak se dalo čekat, všichni obyvatelé strážnice, kteří mohli, přišli se na výcvik podívat. To 
si nemohli nechat ujít. 

Volan i Byšek už ale nic z okolí nevnímají a jen kopí nepřátel sledují. Mávají meči a snaží 
se kopí zasáhnout. Ale to není jen tak, Koruta i Pomysl dobře vědí, jak s kopím zacházet. Ale 
přeci jen se víc a víc kopí blíží a s meči se sráží. Volan už zcela boji propadá a naplno se s kopím 
potýká. 

„Jedeš, já ti ukážu, co dovedu! Přec já udatný strážce jsem a na útěk tě zaženu,“ vykřikuje 
Volan a dorážející kopí prudce odráží, seč mu síly stačí. Koruta se však přec píď po pídi přibližuje, 
kopím doráží a před mečem uhýbá. 

Při jednom odraženém útoku vidí Volan velkou příležitost, jak zaútočit. Koruta nechal 
kopí nízko a jen pomalu jej zvedal. To je ta pravá chvíle! Teď ji musí využít a velkou silou kopí 
odmrštit! Okamžitě se chopil příležitosti, pevněji meč uchopil a rozpřáhl se, jak jen to bylo 
možné. Zvedl meč co nejvíce nad hlavu a pokrčil se v kolenou a zaklonil se co jen to šlo, aby rána 
byla co největší. A také byla! 

Ozvalo KŘACH! To Byšek dostal mečem přes přilbici takovou ránu až mu zuby zacvakaly. 
Hrozně se vylekal a jediné, co ho napadlo – rychle utéct, než dostane další nakládačku. Uskočil 
dozadu a vrazil rovnou do Volana. Ten byl ještě v šoku, co že se to za ním stalo, a než se stačil 
otočit, už do něj vrazil Byšek a na zem ho povalil. Nastala mela, kdy se oba po zemi váleli a pod 
krkem se drželi. To už se ale také všichni okolo po zemi váleli, jenomže smíchem, něco takového 
jak živ neviděli. 

„Co ty mě po hlavě rubeš? Což mi nemáš záda chránit? Takhle ty si představuješ 
společnou obranu? Dřív ty mě odkrouhneš, než nepřítel,“ běduje Byšek. 

„Zato ty jsi bystrý jako rys! Nepoznáš, koho na zem srážíš a pak se se mnou potýkáš jako 
zběsilý!“ Vojan vykřikuje a prská prach, který se mu do pusy přímo hrne. 

Špinaví, pomlácení a celí upocení se rozhlíží kolem, slyší hurónský smích a vidí celou 
strážnici, kterak se okolo nich srocuje a ohromně se baví na jejich účet. Ponechají šarvátky, na 
nohy hbitě vyskočí, rychle prach ze sebe opráší a rázem dělají jakoby nic. 

„No no, nikdy se vám něco podobného nestalo? Jsem zakopnul, no…“ bručel Byšek 
k divákům, kteří se pomalu rozcházeli, a smích byl ještě z daleka slyšet. 

A to už Koruta k nim přichází, slzu smíchu z oka otírá a praví „Nu vidím, že se s vámi určitě 
výprava nudit nebude! Ale musím uznat, že úkol s vervou chcete splnit, budiž vám to přiznáno 
ku prospěchu. Teď se jděte umýt a odpoledne budeme pokračovat.“ 

Volan s Byškem co noha nohu mine šourají se z cvičiště a Byšek povídá „To jsme se zase 
předvedli, dlouho si z nás utahovat budou, jen co je pravda. Na to Volan jen přikývl a spěchal 
vodou ze sebe prach a špínu smýt. 

Druhou kapitolu napsal Charlie © 2024 
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Z Valu do Valu a zpět 

 Máme my, Valáci ale štěstí, že jmenovce svého naše obec má! Považte jen, kolik obcí, či 
měst stejného jména v naší vlasti se nachází. Jen nemnoho takových shodných názvů panuje. 
Náš Val spolu s Provozí ve východních Čechách se nachází a jmenovec náš, tedy druhý Val pak 
v jižních Čechách u řeky Nežárky umístěný je. A aby podobenství málo nebylo, také Jihočeský 
Val bratrskou obec má, která Hamr se jmenuje.       
 Tedy vypravme se do Jihočeského Valu, navštivme zdejší kraj a seznamme se 
s jihočeským prostředím i s obyvateli našeho jmenovce, jistě přátelského uvítání se dočkáme. 
 Je rozhodnuto, vyrazíme na výpravu k Nežárce. A jak na to? No přeci základem je stejná 
parta dobrodruhů, která již minulý rok vypravila se na odvážný výlet do Českého ráje. Termín 
podobný máme stanovený a to na 16.5. – 19.5. Budiž nám nebe milostivo a vyšších teplot nám 
v noci přej, deště pomálu a sluníčka habaděj!      
 Pravdou jest, že Patrik Moravec již předem Jihočeský Val navštívil a návštěvu naši 
předem vyjednal. Při poradě, kterou jsme před výpravou uskutečnili, rozhodlo se, že zřídíme 
tábor v kempu, který v Hamru se nachází, a to přímo u řeky Nežárky. Však také počítáme s tím, 
že na kánoích řeku zdoláme. 
 Ve čtvrtek 16.5. odjíždí první část výpravy, a to tentokráte auty až na místo, do kempu 
v Hamru. Cesta obešla se bez komplikací a k večeru už stany se staví. Kemp je takřka prázdný 
a výhodou je, že si nejlepší místo můžeme vybrat. 

 Ohniště máme jen pro sebe 
a hromada dřeva nedaleko tábořiště 
nám vystačí na hodně dlouho. 

 Tentokráte se výpravy účastní i naše 
droboť, malí dobrodruzi, kteří jistě 
nadále budou se stejným odhodláním 
dalších výprav se účastnit. 

 Ale teď už je na čase pomalu 
s okolím se seznámit a úkoly dnešního 
večera si stanovit. 

 Je jasné, že ohniště musí stále hořet, 
o to se nejmenší účastníci výpravy moc 
rádi postarají a pak průzkum okolí 
bude následovat. 

 

A seznamme se se členy výpravy: Petr Vondřejc, Michal Podstavek, Karel Kalecký, Josef 
Moravec, Patrik Moravec, Jan Voborník a potomstvo s námi putující: Tomáš Podstavek a Ondřej 
Moravec. 

Nu pomnite, přec důstojně naši obec na místě reprezentujeme! 
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 Krátká procházka po 
okolí a již tu máme uvítací 
delegaci místního obecního 
úřadu v čele se starostou 
panem Ondrou Novákem 
(ten vpředu s brýlemi) 
a několika zastupiteli. 
 Už se nemohli dočkat 
až se s námi seznámí!  

A seznámení stálo zato! 
Zašli jsme spolu do místní 
občerstvovny, tj. kiosku se 

zastřešeným posezením, co ke kempu náleží. Tam nás čekalo pohoštění a také s dobrým pitím 
řeč hezky se rozproudila a až do večerních hodin plynula. Mnohé příklady, jak se u nás či i nich 
daří úřadu věci veřejné zpravovat, kolik vylepšení obcí se povedlo a jak mnoho úkolů nás ještě 
čeká. Také řeč se stočila na jistá podobenství našich obcí, a to jak v názvu, tak i v tom, že přátelští 
jsme navzájem, stejné starosti nás potkávají a podívejme, i ve znaku jisté podobenství se skrývá. 

 Jejich znak i náš znak zobrazují zvířata, která 
svůj původ ve své obci nejlépe zosobňují. Jejich 
znakem je ryba, což odpovídá vodním plochám vůkol, 
a to jak řekám, tak rybníkům. Za nás pak pochlubit se 
můžeme svými voly… 

 Večer nám postoupil do pozdějších hodin a je 
na čase o dobrou krmi se postarat. Však naše omladina, co o oheň se stará, již nedočkavě 
pořádný nášup vyhlíží. Asi není třeba zdůrazňovat, že tohoto úkolu Petr se zhostil, neboť již na 
minulé výpravě všem dokázal, jak se v této činnosti vyzná. A už byl kotlík nad ohněm a specialita 
z buřtů se bude podávat. Pepa buřty krájí a Petr do kotlíků základ 
připravuje. Už se to vaří, už se to chystá, ještě řádně zamíchat a může 
se večeře podávat.  Ne ku podivu jako první se mládež po jídle sápe, 
což nás nepřekvapuje, když celou dobu okolo ohně se starali a po 
okolí pobíhali! Nebudeme zabíhat do podrobností. Však kotlíková 
krmě nápadně podobá se té, kterou po večerech minulé výpravy 
jsme pojídali. A stalo se, jak jsme předpokládali, podobnost hotové 
večeře byla velká. Mládež nabrala si plně dle zásluh a ostatní také 
nelenili. Však chuťově bylo zřejmě potřeba jídlo vylepšit, neboť 
Honza s nápadem přispěchal. „Což takhle chilli papričky do kotlíku 
přidat? Mám výbornou pastu z papriček a chuť to náramně obohatí.“ 
Nato nelení a do kotlíku lžičku zamíchá. Co se dělo dále nebudeme 
popisovat, snad jen, že pochvaly se za svůj zlepšovák Honza nedočkal, 
spíše naopak. Kdo ochutnal krmi takto ochucenou, náležitě si pak 
v občerstvovně hrdlo chladil lahodným, studeným a hořkým mokem!
 Na druhý den ráno byla obloha zamračená, poprchávalo a naším rozhodnutím bylo 
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s Valem se seznámiti. Obec je velikostně podobná, však rovinatá s hezkým rynkem uprostřed, 
kde rybník je zřejmou dominantou. Přijali jsme pozvání na prohlídku úřadu a následně i požární 
zbrojnice na břehu rybníčku. Nutno podotknouti, že i v tomto jsme si značně podobni. 

 Zajímavostí bylo, když jsme našli domy se stejným číslem popisným a dozvěděli jsme se 

něco o jejich historii. Světe div se, často velmi podobné příběhy našim jsme slyšeli.   

 Trochu jsme promokli a postupně zpět do tábořiště se vydali. Bylo na čase se 
rozhodnout, jakou činnost na odpoledne si přichystáme. Počasí se neumoudřilo, a tak jsme se 
rozhodli pro výlet do Jindřichova Hradce, 
který leží nedaleko. Rozdělili jsme se na 
skupinu A a skupinu B. Skupina A se vydá na 
prohlídku J. Hradce po památkách a skupina 
B s ratolestmi zavítá do aquacentra za 
zábavou. Jelikož patřím do skupiny A, jakož 
i Honza a Pepa, zaznamenávám zde naše 
poznání historického města Jindřichova 
Hradce. Bylo to rozumné rozhodnutí, protože 
počasí se umoudřilo a výlet nás velice těšil. 

 Historické centrum města je veskrze 
pánům pětilisté růže oddáno a prohlídka 
zámku nás mile překvapila, krásné prostředí 
a žádní turisté.    
 Podívali jsme se na skanzen 
úzkokolejky a vydali na cestu zpět do tábora. 
Skupina B se vyřádila v aquacentru a po 
důkladné očistě se také do tábora navrátila.
 V tábořišti nás již očekávali a také i s další skupinou místních zastupitelů jsme se do 
debaty pustili. O občerstvení se postaral sám místní starosta Ondra Novák a nebyla nouze ani 
o přípitek. Oheň se brzy rozhořel a jen vítr nás potrápil, vanul opravdu hodně a občas nějakým 
nepříjemným kouskem překvapil. Nejvíce ale trápil nás kouřem z ohně, který na nás nepřestával 
z různých směrů foukat. Bylo na čase opět večeři přichystat, lahodou krmi připravit a do sytosti 
se najíst. Hned na začátku byl Honzův příspěvek na dochucení kotlíku zamítnut, neboť ještě dnes 
někteří jeho následky cítili! Umytí táborníci ze skupiny A po chvíli už v kouři z ohně voněli stejně 
jako minulý večer. Následně debata se opět rozproudila s místními starousedlíky a probíralo se 
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mnoho témat a veselo bylo až do pozdních večerních hodin. Tomášek s Ondrou si užívali 
tábornictví plnými doušky, o oheň se starali a noční chlad jako by nevnímali. Rozhodnuto 
bylo, že následující den již na kánoi Nežárku splujeme, počasí by nám mělo přát. Službu nám 
prokáže místní průvodce, který nás i s loděmi proti proudu Nežárky zaveze a my se po proudu 
na kánoích poplavíme zpět k táboru. 

Ráno jak řekli, tak udělali a už se chystají vyplout. 

Šťastnou plavbu! 

 

Bez velkých cavyků odjíždíme na první výlet 
na kánoích. Počasí nám ukázalo svou 
přívětivou tvář a nic nám nebrání užít si 
poklidnou plavbu na Nežárce. Voda je klidná, 
studená a je jí dostatek, žádné překážky, ani 
jiné komplikace nás nepotkávají. Poklidná 
plavba ubíhá v krásné přírodě, jsme tu úplně 
sami, žádní vodáci se ještě na vodu nevydali. 
Také žádní komáři nás neobtěžují, za což 
dřívějšímu chladnému počasí poděkovat 
můžeme. I stalo se, že lodě přes splav bylo 
nutné přenášet, však to nám nevadilo, jsme 
přec k takovým výkonům plně připraveni. 
A co víc, u splavu občerstvení otevřené bylo, 
a tak jsme ho rádi využili. Další cesta už byla 
pro nás maličkostí, bylo nasnadě, že se sešli 

zruční a ostřílení vodáci, kteří se jen tak něčeho nezaleknou. Nejvíce si asi plavbu naši junioři 
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užívali a nejraději by plavbu v závod obrátili. A už jsme v cíli, dopluli jsme do kempu u tábořiště. 
Hoza se rozhodl, že se v řece vymáchá, asi mu v kašně na zámku bylo vody málo. Nu což, přejme 
mu to, jen by si příště více pozor měl dávat kam skáče, aby si znovu pupek neodřel!  

Na oběd jsme si zašli do místního penzionu, abychom se s přípravou nezdržovali, neb 
slíbili jsme místním hasičům, že na závody je podpořit přijedeme. To přece přátelé dělají, že si 
jsou oporou. Na závody jsme dorazili právě včas, abychom uzřeli valské hasiče v akci. Ovšem 
nebudeme zde průběh nikterak hodnotit. Raději. Také zde jsme zanechali naši stopu, málokdo 
nám věřil, že jsme také z Valu, i když poněkud vzdáleného. 

 Ale teď už nás čeká velmi příjemný okamžik, kdy naši výpravu doplní další cestovatelé 
z našeho Valu. Tedy cestovatelky. Přivítejme Podstavkovou Petru, Kašparovou Karolínu, 
Moravcovou Jitku s dcerou Adélkou. Celá výprava již dvanácte podnikavců čítá a skvělé 
okamžiky kamarádství spolu zažíváme. A co víc, jsme si už velmi blízcí s místními starousedlíky, 
kteří za námi do tábořiště rádi přichází.        
 Nazítří je plán jasný, vyplouváme ráno odsud z kempu na Nežárce, přes soutok s Lužnicí 
až do kempu ve Veselím nad Lužnicí. Počasí nám vyšlo vstříc, žádná nepřízeň se nekoná, a tak si 
užijeme přátelský večer ve společnosti místních i přespolních. Jen nás mrzí, že jsme dosud 
žádného bobra neviděli. Mnohokrát jsme byli upozorněni, že jich tu mnoho přebývá a mohli by 
v noci tábor obtěžovat. Obzvláště Petr by se měl mít na pozoru, když vlastně jen pod širákem 
uléhá. Ale možná to bylo naopak, že bobry Petr sám na útěk zahnal, sotva ho spánek přemohl.
 Ráno raníčko slunce vstalo, hřejivými paprsky nás přivítalo! V tábořišti již čilý ruch panuje 
a především děti nedočkavě dobrodružství vyhlíží. Nu není se co divit, každému se nepoštěstí 
takové výpravy se zúčastnit.         
 Posádky se usadí do kánoí a chystají se vyplout. Co na ně asi po cestě čeká? Nějaké 
nepříjemnosti? To jistě ne. Dobrá nálada panuje, a to také díky novým členům výpravy, kteří 
přispěli svým šarmem a vtipem. Vyplutí je pohodové a už kánoe lehce splouvají poklidnou řeku. 
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 Na březích jsou vidět 
rybáři a hlasitě se s nimi 
zdravíme. Ptáme se, jestli ryby 
berou a co už chytili, ale zatím 
žádné úspěchy nemají, a tak jim 
přejeme více štěstí. Děcka by se 
ráda pustila do závodění, mají 
to ale marné – jednak si chceme 
užít poklidný výlet a také 
bychom mohli na sobě 
vyzkoušet, jak je voda studená. 
Podél řeky je dobře znát činnost bobrů, což je pro nás celkem rarita, neboť na našem potoce se 
něčeho podobného těžko dočkáme. 

A už tu máme první splav, kde se kánoe přenášet musí. Smutníme, že tu žádné občerstvení není. 

 Poznáváte naši partu vodáků, kteří se na Nežárku nebojácně vypravili? Jistěže ano, přec 
naši přátelé to jsou a Val dobře reprezentují. Ještě ale dlouhá plavba je čeká a neradno se 
zbytečně zdržovati. 

 Pod splavem do 
lodí nasedat a hurá 
směr Veselí nad 
Lužnicí. Sluníčko hezky 
hřeje a stále 
splouváme řeku jako 
jediní, za což jsme 
vděční, že nemusíme 
se s nikým na vodě 
potýkat. 

 Plavba vskutku klidná je a pádlování nám jde hezky od ruky. Proplouváme krásnou 
přírodní scenérií, rozhlížíme se kolem a za chvíli se dostáváme k dalšímu vodopádu. To už je 
trochu větší vodní dílo, a tak si dáme chvíli odpočinek, než kánoe přeneseme a na vodu znovu 
spustíme. Jak to jen jde, nasedáme 
do kánoí a vyplouváme. Veselí už 
bude nedaleko a musíme se mít na 
pozoru, abychom snad odbočku ke 
kempu, kde naše výprava končí, 
neminuli. Nejprve se s Lužnicí 
potkáme a pak ke kempu zamíříme. 
    
 Jak vidno, Honza s novým 
stylem vodáctví přichází. Nebo snad bedlivě břeh pozoruje, aby zavčasu na odbočku upozornil? 
Těžko posoudit, ale zajímavý styl to rozhodně je. Řeka je teď širší a rychlejší. Do Veselí už je to 
jen co by kamenem dohodil, a tak se pozorně rozhlížíme, kde naši výpravu završíme.  
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 Povedlo se! Úspěšně jsme zakotvili v přístavišti u kempu, kam jsme měli namířeno a kde 
nás vyzvedne náš známý průvodce! 

 Ahoj! 

 Krásný pozdrav na rozloučenou s řekou a už míříme zpět do tábořiště. 

 V táboře nás čeká rozloučení s kamarády z Valu a Hamru a začínáme si balit věci 
k odjezdu. Čeká nás dlouhá cesta zpět z Valu do Valu. 

 Prožili jsme zde tuze krásné chvíle, získali nové kamarády a ujistil jsme se, že se nevidíme 
naposledy. Mohli bychom si vzájemně popřát: Vzhůru do Valu a zpět do Valu. 

 

 

Zaznamenal Charlie © 2024 
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SDH Val  

Milí spoluobčané, 
 

v pátek 19. ledna začíná naše 
činnost výroční valnou schůzí, kterou 
tradičně pořádáme ve Spolkovém 
klubu. Po oficiální části schůze, byly 
promítány fotografie z loňské 
činnosti a hasičského čundru 
v Českém ráji.  

V pátek 2. února opět začínají 
sousedská posezení ve Spolkovém 
klubu pro spoluobčany. Celkem jsme 
uspořádali čtyři. Následující sobotu 
se koná okrsková valná schůze v Chlístově, na které byl zvolen nový starosta okrsku Josef 
Klouček z Olešnice v Orl. h. a velitel Miroslav Škoda z Ohnišova.  

Také během ledna a února byly v plném 
proudu přípravy na ples, který se konal 17. února 
v sousedním Chlístově. Opět nám zahrál Jiří Kárník se 
svojí kapelou. Připravena byla bohatá tombola a ve 
22 hodin vystoupily s noční show a triem mažoretky 
Violet z Dobrušky.  

Na konci února jsme byli na exkurzi 
v rodinném pivovaru v Dobrušce, průvodcem nám byl 
majitel pivovaru pan Vedra. Ve čtvrtek 21. března se koná v Olešnici v Orl. h. okrsková porada. 
Projednával se termín a místo okrskových závodů, přípravy na červnový sraz hasičských praporů 
v Telči a také se hovořilo o přípravě knihy o technice sborů v okrese Rychnov n. Kn. Předposlední 
sobotu v březnu se účastním srazu delegátů sborů okresu Rychnov n. Kn. v Bílém Újezdu, na 
kterém jsme byli seznámeni s činností a hospodaření okresního sdružení hasičů. Byly také 
přečteny zprávy jednotlivých odborných rad.        
 Ve čtvrtek 3. dubna jsme se v kostele svatého Ducha rozloučili s našim dlouholetým 
členem Rudolfem Procházkou – čest jeho památce.  

Během dubna se také intenzivně 
věnujeme přípravám na oslavy výročí 
a okrskové závody. V požární zbrojnici 
se čistí historické stříkačky, dává se 
dohromady materiál, kompletně se 
připravuje areál přírodního divadla. Ve 
čtvrtek 18. dubna se koná porada 
velitelů 14. a 15. okrsku v přírodním 
areálu. Domlouval se průběh 
okrskových závodů, proběhla kontrola 
tratě, dojednalo se doplňování vody 
pro požární útok.  
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Na konci dubna finišujeme s přípravami na 

čarodějnice a také se upravuje okolí nově vybudované 
základny na závody před areálem. V úterý 30. dubna 
pálíme čarodějnice v přírodním areálu. Pro zpestření 
večera nám zahrál na kytaru a zazpíval Pavel Novák 
z Valu. Druhý den v areálu stavíme stany, dolaďujeme 
detaily na oslavy a našel se i čas na trénink našeho 
družstva v požárním útoku. 

V pátek 3. května se slavnostním průvodem 
vydáváme od požární zbrojnice k pomníku padlých, kde 
byl položen věnec k uctění památky našich spoluobčanů, kteří padli ve světové válce v letech 
1914-1918. Mezi 14. padlými vojíny z naší obce bylo 11 členů hasičského sboru ve Valu.  

V sobotu 4. května v devět hodin začínají slavnostním nástupem okrskové závody 
v požárním útoku 14. a 15. okrsku v přírodním areálu ve Valu. Závodu se zúčastnilo dvanáct 
družstev mužů a dvě družstva žen. Běželo se na dvě kola, také byla zapůjčena elektronická 
časomíra z okresního sdružení na výsledné časy, kterou obsluhoval Miloš Moravec. V kategorii 
mužů zvítězil Ohnišov a v kategorii ženy také Ohnišov. My jsme obsadili osmé místo. Vodu do 
kádě nám zajišťovaly hasičské cisterny z Bohdašína a z Deštného. Při vyhlášení byla družstva 
oceněna poháry, cenami a předán byl diplom i pamětní list. Co jsem nahlédl do hasičských 
kronik, tak naposledy byly okrskové závody ve Valu (dříve cvičení s technikou) v roce 1981. Tak 
to pro nás byla čest, uspořádat po takové dlouhé době a ještě v rámci oslav tyto závody ve Valu. 
Naše místní závody v požárním útoku se letos nekonaly, ale příští rok se opět uskuteční a bude 
to již 28. ročník. Po čtrnácté hodině začínají oslavy 130 let od založení hasičů v obci Val. Oslavy 
odstartovalo Dobrušské žesťové sdružení pod vedením Milana Vencla slavnostními fanfárami 
a státní hymnou. Po přivítání hostů následoval proslov starosty sboru Lukáše Hrubého, který 
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nám ve stručnosti pověděl o historii 
a současnosti sboru. Poté pokračoval 
proslovem starosta obce Val Patrik 
Moravec. Za hosty první vystoupil 
zasloužilý hasič Josef Netík z Bystrého, 
který nám předal za okresní sdružení 
hasičů Rychnova n. K. čestné uznání za 
dlouholetou aktivní práci. Za delegaci 
z OSP Lewin Klodzki vystoupil Artur 
Gajewski – poděkoval za dlouholetou 
mezinárodní spolupráci mezi našimi 
sbory a předal nám plaketu k výročí. 
Za obec Val (okres Tábor) Ondřej 

Novák poděkoval za pozvání a předal věcné dary. Bylo nám také velkou ctí při tomto výročí 
předat ocenění za dlouholeté vedení kroužku mladých hasičů ve Valu a za dobrou spolupráci 
s Lewinem Klozkim Jadwize Novotné a Josefu Klubrtovi st. Moc si vážíme, že k nám na oslavy 
dorazili zástupci z jihočeské obce Val a delegace dlouholetých přátel z Polska. Program oslav 
pokračoval vystoupením mažoretek z Dobrušky. Poté nám mladí hasiči ze Záhornice a z Provoze 
předvedli ukázky z hasičské činnosti. V zadní části areálu byla vystavena naše a provozská 
koňská stříkačka a dvě valské historické motorové stříkačky. Také byla možnost si prohlédnout 
kroniky a fotografie z historie mladých hasičů ve Valu. V 
průběhu celého odpoledne před areálem si mohli lidé 
prohlédnout dvě zbrusu nové hasičské cisterny Tatra ze 
stanice profesionálních hasičů v Dobrušce, zásahový 
hasičský traktor dobrovolných hasičů z Orlického Záhoří, 
velkokapacitní cisternu z Bohdašína. Dopolední závody 
a samotné oslavy moderoval Ladislav Vaško a po celý den 
jsme měli zajištěnou profesionální zdravotnici z rychnovské 
nemocnice. O občerstvení na obě akce se postarala Beseda 
Val a o pečené dobrůtky Luděk Hejzlar. Pro dovádění dětí byl 
zajištěn skákací hrad. Od 17 hodin začala volná zábava 
s hudbou JK Band. 

Chtěl bych i touto cestou moc poděkovat členům 
sboru, kteří se podíleli na přípravách okrskových závodů 
a oslav, Obecnímu úřadu za maximální podporu a za vybudování základny pro tréninky a závody 
před areálem přírodního divadla. Počasí nám vyšlo na jedničku. Účast lidí byla hojná a díky 
velkému úsilí proběhly oslavy důstojně a hlavně na pohodu.      
 U příležitosti oslav byl vydán pamětní list k výročí, pro zájemce jsou u mě stále 
k dispozici. Také vyšla nová kniha o hasičských praporech sborů okresu, pokud byste měli zájem 
si ji pročíst, tak rád zapůjčím. Také je stále k zapůjčení kniha Historie hasičských sborů okresu. 
 

Na závěr už Vám jen chci popřát krásné a slunečné léto plné odpočinku, pohody a dětem 
přeji letní prázdniny plné dobrodružství a zážitků. 
 

Starosta SDH Val – Lukáš Hrubý 
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SDH Provoz 

Vážení spoluobčané, ahoj hasiči a hasičky!!  
 
Rok 2024 se nám za chvíli přehoupne do své druhé poloviny a my alespoň trochu 

hodnotíme, co jsme s hasiči vše za tuto dobu zvládli. V lednu náš sbor začal pracovat s 22 členy, 
z toho je 6 malých dětí a 5 žen. S malými dětmi jsme v lednu trénovali uzlíky na uzlovku, malovali 
obrázky na karneval i do soutěže Požární ochrana očima dětí. Bratr Moravec byl na Výročních 
členských schůzích ve Sněžném, ve Valu a v Chlístově, s omladinou jsem byla na Výročce 
v Osečnici. 

Druhá neděle v únoru tradičně patřila Dětskému 
karnevalu. Sál byl plný krásných masek a usměvavých 
dospělých. Děti si užily tanec při hudbě bratra Lukáše, spousty 
soutěží za odměny, zpěvu do mikrofonu a hlavně tomboly 
s hodnotnými cenami. Nikdo neodešel s prázdnou!   Za pomoc 
s výzdobou moc děkuji mamince Lucce a naší omladině!! 

9. března jsme pořádali Dětskou hasičskou soutěž ve 
vázání pěti uzlů na čas. Soutěže, která je zařazena do Hasičské 
ligy mládeže, se nakonec zúčastnilo 5 hlídek v přípravce 
s 26 dětmi, všechny dostaly za snahu a odvahu medaili a balíček 
s dobrotami. Naše děti se zúčastnily všechny, pro někoho první 
zkušenost, pro někoho ne, ale i tak se všechny moc snažily!! 
Děkují Tome, Šímo, Kubo, Máťo, Terko a Nelo za zdolání uzlíků 
tesařských, lodních a zkracovačky!!! V mladší kategorii soutěžilo 
18 pětičlenných hlídek z 16 sborů, vyhrálo družstvo z Rokytnice 
před Třebešovem a Solnicí, ve starších bojovalo o nejlepší časy 
25 hlídek z 21 sborů. Nejlepší nakonec byly Houdkovice před 
Černíkovicemi a Ohnišovem. Tentokrát si děti uzle losovaly, ale 
i tak se soutěž líbila!! Všechny hlídky si odvezly pamětní list a 
tašku s věcnými cenami, první tři místa dostala navíc diplom a 
pohár. 

V březnu jsme se zúčastnili brigády ve Valském divadle 
na úpravu placu na požární útok, bratři Kracík a Veverka dávají 
dohromady nástřikové terče pro požární sport. Společně s dětmi 
jsme uklidili okolí naší malé vesničky při akci „Ukliďme Česko“. 
Celkem jsme nasbírali 8 pytlů nepořádku!! 

V dubnu jezdí omladina trénovat do Ohnišova požární útoky, s malými dětmi trénujeme 
rozhazování a motání hadic. Byla jsem na poradě vedoucích mládeže, kde jsem pro děti obdržela 
věcnou cenu za malování v soutěži Požární ochrana očima dětí. Bratr Moravec byl jako rozhodčí 
na dětské soutěži v Bystrém. Na konci dubna jdeme s dětmi na pálení čarodějnic do Valského 
divadla, na ohni byla i naše baba!! 

4. května dopoledne soutěží naše omladina na Okrskové soutěži ve Valu, získali zde 
překrásné 2. místo!! Odpoledne jsme spolu s bratrem Moravcem zůstali v divadle na oslavách 
130 let založení hasičského sboru SDH Val. Naše děti zde měly ukázku požárního útoku s vodou, 
moc jsme ho netrénovali, ale i tak se všechny snažily a útok se povedl, důležité bylo to, že 
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i ostatní zúčastněné děti mohly stříkat vodou!! 

 
8. května začíná v Houdkovicích další ročník Podorlické ligy dospělých. Naše omladina 

získala 11. místo z 23 družstev, bratr Moravec zde dělá rozhodčího. 
11. května jedeme s Tomem a Šímou na „60 m překážek“ do Rokytnice. Kluci soutěží 

v přípravce s 23 soupeři. 
Tomášek získal překrásné 
7. místo, Šíma byl 13. Každý rok 
je znát, kluci se vůbec nebáli, 
doufám, že nás příště bude víc!! 
Bratr Moravec opět dělá 
rozhodčího.  

Další soboty jede 
omladina na soutěže Ligy do 
Vršovky, byli 7. z 12 družstev, do Plačic, zde byli 11. z 16 družstev. Na konci května jedeme 
s kamarády z Osečnice na hasičskou trojdenku do Přepych. Dětem se vedlo moc dobře, po dvou 
dnech bojů v 5 disciplínách získaly překrásné 4. místo z 19 družstev!! Bratr Moravec byl opět 
nominován jako rozhodčí. Na začátku června pomáhají tři naši kluci dorostencům z Opočna na 
Okresní soutěži v Ohnišově, zadařilo se jim a postoupili do Krajského kola v Náchodě, kde 
skončili na 2. místě. Jsem moc ráda, když taková spolupráce mezi sbory funguje!!! Bratr 
Moravec byl jako rozhodčí jak na Okresním, tak na Krajském kole jak mládeže, tak i dorostu. 
Omladina byla na Ligové soutěži v Havlovicích, získali zde 12. místo ze 17 družstev. S malými 
dětmi spojujeme hadice na požární útok za sucha, stříkáme ze džberovek do terčů, zkoušíme si 
předávky s proudnicí. V červnu by omladina ráda jela na noční závody do Jílovice a na další ligové 
soutěže do Častolovic, Sněžného a Lukavice. I na těchto závodech bude bratr Moravec působit 
jako rozhodčí. 15. června pojedeme do Telče na Celostátní setkání historických praporů SDH. 
Na konci června bych s dětmi ráda ukončila hasičskou sezónu s dobrotkami či opečbuřtem. 

Jsem moc ráda, že k nám mrňátka chodí a doufám, že jich od září, kdy začne nový školní 
rok a znovu hasičský kroužek, bude více!!!  

Vážení spoluobčané, všem Vám ze srdce moc děkuji za jakoukoliv spolupráci s hasiči 
a přeji Vám překrásné léto plné sluníčka!!  

 
Za provozské hasiče Helena Moravcová, vedoucí mládeže SDH Provoz  
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MŠ Val 

 

 
Tři králové a Masopust 
 
Na Tři krále jsme tradičně obešli 

naší vesnici a zazpívali koledy. 

V únoru jsme na masopust 

upekli koláčky a jako průvod 

jsme je v maskách roznesli po 

Valu. Tímto moc děkujeme těm, 

kteří děti odměnili. 

 
 
Exkurze  

 
V dubnu a květnu jsme se vypravili za zvířaty na Vysokov a do Jaroměře. Na Vysokově jsme byli 

už po několikáté za koňmi. Povídáme si o tom, co kůň potřebuje, jak se chová, jaké je složení 

stáda, jak k němu přistupujeme a jak se o něj staráme. Všechny potřeby pro koně si můžeme 

osahat. Sedla, ohlávky, výstroj a ke všemu dostaneme informace, jak se věc používá a k čemu 

slouží. Pak nasadíme helmy a můžeme si vyzkoušet, jaký je pohled na svět z koňského hřbetu. 

S koníky se vždy rozloučíme pohlazením a něčím dobrým na zub.  

 
V květnu jsme navštívili záchrannou stanici JARO v Jaroměři. 

Viděli jsme spoustu zachráněných zvířat a to nejen divokých, ale 

například i chameleona nebo 

želvy. Seznámili jsme se 

s podobou obydlí některých 

divokých zvířat a poslechli si, jak 

se zvířata do záchranné stanice vlastně dostanou a co se s nimi 

děje pak. Děti se dozvěděly, jak se dá některým zraněním 

divokých zvířat předcházet. Po prohlídce záchranné stanice 

jsme se přesunuli na ptačí louky, kde jsme zblízka viděli krmení netopýra nebo zraněného 

ptáčka. Pozorovali jsme dalekohledem ptáky a viděli jsme skutečný bobří hrad. Nakonec jsme 

měli možnost vidět na modelu, jak reaguje na větší množství vody krajina v zastavěné části 

a v tzv. živé krajině, která dokáže lépe zadržet vodu a čelit dopadům klimatické změny. 
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Co dělat, když najdete zraněné zvíře?  
 
Pokud je jasné, že zvíře pomoc potřebuje a je 

viditelně zraněné, je potřeba jej co nejrychleji 

odchytit. Ideální je, když odchyt zajistí sám 

nálezce. Vždy volejte +420 603 847 189, než se 

pustíte do akce. Na toto číslo volejte, i když si 

nejste jistí, zda zvíře pomoc potřebuje.  

 
 
Výlety v červnu 
 
V pondělí jsme se rozdělili na dvě skupinky. Starší děti 

jely již tradičně do Kostelce, kde pro ně byl v Pobytovém 

centru pro uprchlíky připraven program s různými 

aktivitami. Ostatní děti šly pěší výlet do Dobrušky na 

zmrzlinu. Další den už jsme jeli všichni společně do 

Chlumce nad Cidlinou, kde jsme si maximálně užili celý 

den ve Fajnparku. Navštívili jsme Hmyzákov, dinosaury, indiánskou vesnici a vyřádili se na 

spoustě úžasných atrakcí. Ve čtvrtek jeli předškoláci do Hradce Králové, kde navštívili park Na 

Větvi a Hradiště. Kdo chtěl, mohl ve školce přespat.   
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OP JAK a projekty v mateřské škole 
 
Díky Operačnímu programu Jan Amos Komenský jsme realizovali v letošním školním roce dva 
projekty. Struktura OP JAK reflektuje prioritní témata financovaná ze strukturálních fondů 
Evropské unie v programovém období 2021–2027 a zkušenosti z předchozích operačních 
programů v gesci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Z těchto fondů je v naší 
mateřské škole financováno další vzdělávání pracovníků MŠ Val, spolupráce pedagogických 
pracovníků s dalšími kolegy z jiných mateřských škol, některé akce pro rodiče a veřejnost 
a inovativní vzdělávání, do kterého spadá projektové učení, tandemová výuka, zážitková 
pedagogika atp.  
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Projekt Pravěk 
V rámci projektu jsme se s dětmi podívaly do pravěku. Projekt 
připravily paní učitelky Bětka s Klárkou. Děti se formou zážitků 

dozvěděly, jak se v tomto období 
žilo. Zkusily si vyrábění zbraní jako 
byly kamenné oštěpy nebo luky 
a šípy, vyráběly náhrdelníky 
z hliněných kostí a další ozdoby. 
Z hlíny děti zkoušely vyrábět různé 
nádobí. Podívali jsme se i do 

Španělské Altamíry a ze třídy vytvořili jeskyni, kde si děti uhly 
vyzkoušely nástěnné malby. Jeden den se děti vypravily hledat 
kel mamuta. Museli dojít až do dobrušského muzea, kde ho 
našly spolu s několika dalšími pravěkými artefakty.  

 
Projekt rekonstrukce venkovní kuchyňky 
V květnu jsme realizovali projekt rekonstrukce venkovní kuchyňky. Projekt připravil školník 
Michal, kuchařka Péťa a asistentka Růža. Společně naplánovali postup, zapojili rodiče 
a realizovali samotný projekt. Děti byly nejprve seznámeny s bezpečností, postupem 
a s nástroji, které budou používat. Pak demontovaly starou kuchyňku a srovnaly povrch do 

roviny. V další dny se řezalo, 
brousilo, natíralo a sestavovalo.  
Když byla kuchyňka hotová, 
vybavili jsme ji a děti si uvařily 
k obědu buřtguláš, udělaly 
nepečený dort nebo si připravily 
ranní svačinu. Veškeré práce 
probíhaly se skutečným nářadím 
i potřebami pro vaření. 

 
Moc děkujeme našim skvělým rodičům a přátelům za pomoc a za podílení se na tomto projektu. 
Protože spolu to jde vždycky lépe. 
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Zahraniční stáž ředitelky MŠ  
 
V květnu jsem dokončila kurz vzdělávacího programu Začít 
spolu v rozsahu 80 hodin a následně absolvovala 
zahraniční stáž v chorvatském Záhřebu. Zahraniční stáž pro 
mě byla druhou takovou zkušeností. První byla vloni 
v Dánském Odense. Obě stáže byly financovány z OP JAK 
v rámci dalšího vzdělávání. Tyto stáže pro mě, jako 
ředitelku, jsou velkým přínosem a ujištěním, že jdeme ve 
vzdělávání dětí a přístupu k nim, správnou cestou. 
V Záhřebu jsme absolvovali tři návštěvy mateřských škol, 
každá jeden den. Čtvrtá pak byla v městečku Sisak. Vždy nám byly nejdříve představeny školky 
formou prezentací. Poté jsme se rozdělili do menších skupinek na náhledy ve třídách, a nakonec 
následovala reflexe a předávání zkušeností s chorvatskými kolegy. 

Největším rozdílem je věk dětí, které přicházejí do 
školského systému. V Čechách je velkým bonusem to, že 
matky mohou zůstat až tři roky doma s dítětem. To je 
v Dánsku i Chorvatsku jinak a je to tak ve většině evropských 
států. Takže součástí mateřských škol jsou jesle, kde jsou 
děti už od jednoho roku, v Dánsku to bylo ještě dříve. Je zde 
však i velká podpora pracujících matek, což u nás stále 
systémově pokulhává. Chorvatské kolegyně kvitovali, že 
děti se velice rychle v kolektivu učí a při přechodu z jeslí do 
školkových tříd již děti zvládají mnoho dovedností, zejména 
co se týče samoobsluhy. Měla jsem možnost náhledu 
v jedné z tříd, kde byly děti od jednoho roku do cca dvou let 
a opravdu jsem zírala, co děti samy zvládají, jsou 
samostatné a jak ve skupině fungují. Vše probíhalo v módu 
„pomoz mi, abych to dokázal sám.“ Prakticky ve všech 
jeslích byl vidět přístup inspirovaný Montessori. 

V Chorvatsku je vzdělávací program Začít spolu součástí státního kurikula, u nás jde stále 

o „alternativu.“ Velkým pozitivem byla také systémová podpora odborníků v mateřských 

školách. V každé z nich tak vyjma učitelů a asistentů najdete logopeda, speciálního pedagoga 
a dětského psychologa. V naší mateřské škole máme speciální pedagožku a velmi úzce 
spolupracujeme s klinickou logopedkou, která do školky dojíždí každý čtvrtek. 
Během sdílení zkušeností formou diskuzí s chorvatskými kolegy a následné závěrečné reflexe 
s českými kolegyněmi vyplynulo několik věcí, které by kolegyně rády zavedly ve svých českých 
mateřských školách. Musím říct, že jsem měla upřímnou radost z toho, že nám se tyto věci už 
podařilo uskutečnit. 
Jsou to: 

• Malý počet dětí na třídě – v každé třídě máme 14 dětí 

• Dostatek pedagogických pracovníků – na 28 dětí máme 4 učitele a jednoho asistenta 

• Spolupráce s odborníky – jak jsem uváděla výše, máme v mš speciální pedagožku, 
logopedku a vybudovanou velmi dobrou spolupráci s SPC Rychnov 
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• Využití všech prostor mš – z bývalé šatny máme dílnu a dvě centra aktivit, v horní 

chodbě máme centrum hudby, šatnu využíváme k prezentaci prací dětí, na výzdobě celé 
školky se podílejí samy děti 

• Sdílení a pravidelné scházení kolektivu – každý čtvrtek máme společné plánování na 
další týden, na kterém se podílejí všichni zaměstnanci. V dalším školním roce se chceme 
zaměřit více na plánování s dětmi. Pravidelné „velké“ porady máme každý měsíc.  

• Spolupráce s rodiči – tady našim rodičům patří obrovský dík. Kurz i stáž mi přinesly 
uvědomění, jak úžasné máme rodiče. Kdykoliv poprosíme o pomoc, vždy se najde 
nejeden rodič, který pomůže, udělá…například do projektu kuchyňky nebo festivalu se 

nějakým způsobem zapojila většina rodičů. Děkujeme, jste skvělí!     
 
V současné době se ve spojení se školou 
mluví o wellbeingu. Obě stáže na to byly 
zaměřeny a ve všech školách, kde jsme byli, 
to bylo zřejmé. V Čechách, s naší mentalitou, 
je to maličko obtížnější.  Máme totiž v sobě 
stále zaryté postupy z dob kolektivní výchovy 
a vybočit z řady a jít jinou cestou často bývá 
velice těžké. To jsme si vyzkoušeli i my. 
Všechno to ale stálo za to, protože jsou znát 
výsledky naší práce. A co je tou důležitou 
podstatou?  
Děti chodí do školky rády, vrací se z ní 
spokojené a uvolněné a přináší si odtud 
nejenom spoustu informací, ale také schopnost být šťastné a zdokonalovat se a rozvíjet i mimo 
školku v dalších oblastech života. Pokud je spokojené dítě, je spokojený i rodič. To nám potvrzují 
i odpovědi aktuálně vyplňovaného dotazníku. Vše je o tom, abychom si společně vytvořili místo, 
kde nám bude dobře a kde budeme rádi. 
 
Naše školka má otevřené dveře pro každého. Pokud vás zajímá, jak to u nás vypadá nebo 
funguje, přijďte. 

 
Ukliďme Česko 

V neděli 14.dubna se sešlo několik dobrovolníků ke sběru odpadků 
ve Valu a jeho okolí. Rozdělili jsme si trasy, rozdali pytle a rukavice a 
vydali se sbírat odpadky, které se přes zimu nahromadily u cest a na 
dalších místech v okolí Valu. Je škoda, že se akce zúčastnilo více lidí 
z jiných míst než z Valu. Dokonce šlo o druhý termín v tomto roce. 
V prvním termínu jsme se sešli pouze ve třech (ředitelka, kuchařka a 
starosta) s kotlem jeleního guláše. I proto už tuto akci jako mateřská 
škola pořádat nebudeme. Na tom, aby bylo ve Valu a jeho okolí čisto, 
by se měli podílet především jeho obyvatelé, ne lidé z jiných měst a 

obcí.   
Za MŠ Kateřina Ptáčková, ředitelka  
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doVALfest 2024 
 
Sobota 25.května patřila volnočasovému rodinnému doVALfestu. Festival je určen všem 
generacím. Skvělé jídlo bylo v režii naší skvělé 
kuchařky Péti. Zákusky, které byly opravdu 
neskutečné, napekly maminky ze sdružení rodičů. 
Kdo měl chuť, mohl si na akci vyzkoušet různé 
výtvarné techniky, netradiční sporty, koupit si 
některý z originálních výrobků, nechat se ozdobit, 
ochutnat jídlo z různých koutů světa a spoustu 
dalšího. Na organizaci se podílelo sdružení rodičů 
a spousta z nich se i aktivně zapojila. Letos jsme 
dostali díky aktivním maminkám Zuzce Dynterové 
a Kačce Vantové velké množství materiálních 
sponzorských darů. V tombole jste tak mohli vyhrát tiskárnu, welness, knihy, nářadí a spoustu 
dalších cen. 

 
Festival navštívilo cca 400 lidí. 
Děkujeme Pohodexu za technickou pomoc, 
obci Val za finanční dotaci, která nám pomohla 
uhradit část honoráře za divadlo a Besedě Val 
za slevu na pronájmu za areál. Akce se 
nesmírně vydařila a zpětné vazby od 
návštěvníků i lidí, kteří se na organizaci podíleli 
jsou neskutečné. Tahle akce je prostě radost.  
 
                                                            

Už teď se těšíme na příští rok 24.května 2025. 
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Ostatní informace 

Informace zastupitelů obce Val 

Činorodé jaro – co se podařilo 

• Začátkem roku se nám podařilo dokončit demolici staré váhy na návsi 

v Provozi, kde ještě v letošním roce budeme pokračovat s úpravami 

terénu a s přesunem kontejnerů a cyklozastávky „U Zvoničky“. 

• V dubnu byly zahájeny opravy místních komunikací „TURBEM 5000“ – 

asfaltovou emulzí se štěrkem. Tyty plánované opravy jsme v loňském 

roce již nestihli z důvodu špatného počasí. Hotovo by mělo být do 

konce června. 

• Dále došlo ke kompletní výměně eternitové střešní 

krytiny, včetně okapů a svodů u správní budovy 

Přírodního divadla ve Valu. Stihli jsme to těsně před 

ukončením příjmu materiálu s obsahem azbestu na 

skládku v Křovicích a ušetřili jsme tak nemalou částku 

za dopravu až do Českých Libchav. 

• Dále byly vytěženy modříny a náletové dřeviny podél 

lesa pod bytovkami, ve velmi krátkém čase zde došlo 

rovnou k úklidu a k opětovné výsadbě modřínů. Spodní 

polovina stráně, ze které bylo vytěženo kůrovcové dřevo v loňském roce, bude dosázena 

příští jaro podle toho, jak dojde ke zmlazení náletů. Zároveň byla dokončena výsadba lesa 

na provozské stráni naproti divadlu. Poměrně příznivá zima na úhrn srážek, velmi pomohla 

k ujmutí se vysázených stromků. 

• Přípravy oslav 130 LET od založení SDH Val nám zabraly asi nejvíce času. S rozhodnutím 

o konání okrskových závodů s oslavami v jeden den jsme na sebe převzali odpovědnost za 

přípravy a organizaci celého dne. Bez členů SDH Val a Besedy by se nám to zajisté 

nepodařilo. 

• V souvislosti s oslavami byla vybudována základna pro 

hasiče na louce před přírodním divadlem. Zámková 

dlažba o rozměru 5 x 10 m byla dokončena, včetně 

všech drenáží a terénních úprav, jen necelý týden před 

oslavami. Byl to malý zázrak a výsledek usilovné práce 

nejen členů SDH. Základna bude sloužit oběma 

sborům, pro tréninky a závody v požárním útoku. SDH 

Provoz naši obec v letošním roce zastupuje v soutěži 

Podorlické ligy. Konečně tak můžou hasiči trénovat ve 

vhodných podmínkách na domácí půdě. 
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• Byl zakoupen výměnným způsobem kompletně 

repasovaný ŽEBŘÍK ZD-12 včetně platné revize, 

manuálu a proškolení provozovatele / vlastníka. 

Nyní bude možné po zaškolení obsluhy žebřík 

zapůjčit občanům obce Val a Provoz dle platného 

ceníku. 

Ceník – půjčovné: 

600 Kč / den 

1 000 Kč / víkend (SO+NE) 

1 500 Kč / týden 

 

Na co čekáme? 

• Na zpracování změny č. 1 územního plánu Val a na standartizaci územního plánu Val. 

• Na kolaudaci Spolkového klubu ve Valu – žádost o kolaudační rozhodnutí je podána na 

stavebním úřadě. 

• Na kolaudaci veřejného osvětlení v Provozi – žádost o kolaudační rozhodnutí je podána 

na stavebním úřadě. 

• Na ověření skutečného provedení stavby tzv. pasportu obecní budovy v Provozi – 

podáno na stavebním úřadě. 

• Na dokončení pasportu dešťové kanalizace – již došlo k zákresu a zaměření vpustí, 

kanalizačních šachet a vyústění do vodotečí. 

• Na zpracování studie budovy Mateřské školy – již máme první návrhy k projednávání. 

Od studie by se pak měla odvíjet případná projekční činnost k celkové rekonstrukci 

budovy a stavebním úpravám budovy, případně k jednotlivým etapám. 

• Na vyjádření a podmínky pro napojení vodovodu na vodovod města Dobrušky. 

• Na výsledek vyjednávání umístění úsekového měření (radaru) v Provozi. Toto měření 

vybuduje a následně ho bude provozovat město Dobruška, respektive Městská policie 

Dobruška, které k tomu má potřebný úřednický aparát.Jednání je na dobré cestě. 
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Informace starosty 

Dotace 

• Dne 28.3.2024 bylo rozhodnuto o poskytnutí dotace z MMR (Ministerstvo pro místní rozvoj) 

ve výši 250.000 Kč s maximální procentuálním podílem 90 % 

Název Projektu: 2023 – aktivita 2 – Změna ÚP Val  

Program: 11755 – Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 

 

 

 

 

 

• Byla podepsána  

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ DOTACE Z DOTAČNÍHO FONDU KRÁLOVEHRADECKÉHO KRAJE 

č. 24POVU1-0077 – Opravy místních komunikací ve Valu a v místní části Provoz 

z POV (Programu obnovy venkova) 

Jedná se o investiční dotaci ve výši 595.000 Kč s maximálním procentuálním podílem 50 %. 

• Dne 29.5.2024 byla podána žádost o dotaci ve výši 300.000 Kč na SZIF (Státní zemědělský 
investiční fond) z PRV 2023 – 2027 prostřednictvím MAS POHODA venkova, z.s. z Fiche 2 
Základní služby a obnova obcí na: Nákup traktorové sekačky pro údržbu zeleně v obci Val 
a v místní části Provoz. 
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Odpady – informace z Marius Pedersen – omezení provozu CKNO 

KŘOVICE 

ODPAD S OBSAHEM AZBESTU – „ETERNIT“ 

Od 19.4.2024 je pro drobné původce ukončen příjem odpadu s obsahem azbestu (eternit), tzn. 

v Křovicích nebudou přijímat odpad s obsahem azbestu od fyzických osob. Jedná se o dodávky 

eternitu, které by si chtěli občané dovézt na skládku sami např. na vozíku… Toto již nebude 

možné a fyzické osoby musí eternit odvézt na jinou skládku – např. EKOLA České Libchavy nebo 

SHL Kryblice u Trutnova. 

PŘEKLÁDACÍ STANICE – Směsný KO (200301) – odpad se již od začátku června 2024 neukládá 

do tělesa skládky Křovice, ale je nyní překládán a odvážen do EKOLA České Libchavy s.r.o., 

případně do jiných zařízení. 

OBJEMNÝ ODPAD – DROBNÍ PŮVODCI/FYZICKÉ OSOBY/ŽIVNOSTNÍCI 

Drobní původci/fyzické osoby/živnostníci, na které se možnost uplatnění tzv. třídící slevy 

nevztahuje, budou moci Objemný odpad (200307) do Křovic nadále vozit. 

 

Příjmy a náklady odpadového hospodářství – obec Val, rok 2023 

Příjmy celkem včetně DPH: 261 179, 50 Kč 

Náklady celkem včetně DPH: 389 842,97 Kč 

Více informací např. o struktuře odpadu za rok 2023 či potřebné separaci naleznete na webu. 

https://www.val.cz/urad/odpady 

 

Webové stránky obce Val 

Připomínáme možnost odebírání aktualit z  nových obecních webových stránek. Zaregistrujte si 

svůj email a odebírejte aktuality z oblastí, které vás zajímají. 
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Sociálně-právní poradenství 

Na konci května nás navštívily pracovnice Odboru sociálních věcí a zdravotnictví, jež mapují 

situaci ve vesnicích v ORP Dobruška, aby mohly ještě lépe zacílit svou pomoc obyvatelům 

a zvýšily povědomí o službách, které nabízejí. Spolu s panem starostou jsme probrali 

demografický stav a vývoj obce, nabízené služby v obci, fungování spolků a aktivity, kterých se 

mohou obyvatelé účastnit. 

Pracovnice OSVaZ nás na oplátku informovaly 

o širokém portfoliu služeb, které nabízejí. 

Sociální pracovnice pro dospělé mohou pomoci 

řešit složité životní situace spojené např. 

s problematikou bydlení, ztráty zaměstnání, 

péče o blízké osoby, zadlužení a dalších 

konkrétních oblastí. Rodinám s dětmi 

pracovnice orgánu sociálně právní ochrany dětí 

mohou poskytnout podporu a poradenství při 

řešení výchovných problémů, záškoláctví, 

komplikovaných vztahů v rodině, rozvodových 

situací. V popsané problematice sociální 

pracovnice mohou poskytnout poradenství 

a současně odkázat na spolupráci 

s konkrétními odborníky v daných oblastech. 

Předaly nám také řadu kontaktů, mimo jiné na 

poradny a specializovaná pracoviště (např. pro 

osoby se zrakovým či sluchovým postižením, 

osoby s poruchou autistického spektra, 

chráněné bydlení a mnohé další), které v blízké 

době plánujeme také umístit na webové 

stránky obce. 
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Pracoviště OSVaZ se nachází na náměstí F. L. Věka č. p. 26, nad pobočkou České spořitelny; 

kontakty na konkrétní pracovnic najdete na https://www.mestodobruska.cz/urad/odbory-a-

oddeleni/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/ 

 

Volby do Evropského parlamentu 

Volby do Evropského parlamentu se v Česku konaly 7. a 8. června 2024. Dveře volební místnosti 

se oficiálně otevřely v pátek ve 14:00. Během dvou dní pětičlenná komise vydala 120 volebních 

lístků, což z těchto voleb činí událost s nadprůměrnou účastí 50,4 %. 

Vážíme si toho, že obyvatelům záleží na směřování této země a Evropy a že nám svou návštěvou 

zpříjemnili výkon naší funkce. Pevně věříme, že s těmi, kteří si během těchto dvou dnů do naší 

volební místnosti cestu nenašli, se uvidíme v příštích volbách. Těmi budou volby do krajských 

zastupitelstev, které se uskuteční v pátek a v sobotu 20. a 21. září 2024. 

Děkujeme pracovníkům obecního úřadu za významnou pomoc při chystání volební místnosti, 

a zvláště Patriku Moravcovi za starostlivou péči. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eva Čepelková 

  

https://www.mestodobruska.cz/urad/odbory-a-oddeleni/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/
https://www.mestodobruska.cz/urad/odbory-a-oddeleni/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/
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Kalendář plánovaných akcí  

Pá 28.6. od 17:30 hod.  SOUSEDSKÁ – Přírodní divadlo Val, „GRILOVANÉ SELE“   

So 29.6. od 20:00 hod. DISKOTÉKA – POHODEX TEAM – OPEN PÁRTY 

Pá 19.7. od 17:30 hod.   SOUSEDSKÁ – Přírodní divadlo Val, „ŠPÍZY NA GRILU“ 

So 20.7. od 20:00 hod. DISKOTÉKA – POHODEX TEAM – RÁDIO KISS 

Pá 9.8. od 17:30 hod.  SOUSEDSKÁ – Přírodní divadlo Val, „GRILOVANÁ KUŘATA“ 

So 10.8. od 20:00 hod.  DISKOTÉKA – POHODEX TEAM – PAVEL CEJNAR LIVE! 

Pá 30.8. od 17:30 hod.  SOUSEDSKÁ – Přírodní divadlo Val, „STEAKY + HRANOLKY“ 

   od 19:30 „NOVÁCI“ – živá hudba k poslechu a tanci 

So 31.8. od 20:00 hod. DISKOTÉKA – POHODEX TEAM – CHOCOLOCO 

So 14.9.   LOUČENÍ S LÉTEM – POHODEX TEAM 

So 5.10. od 12:00 hod.  VALSKÉ POSVÍCENÍ a DRAKIÁDA – Spolkový klub Val 

   14:00 VALÁNEČKA – malá dechová hudba 

   15:00 DRAKIÁDA – pořádá MŠ VAL 

   18:00 „NOVÁCI“ – živá hudba k poslechu a tanci  

So 12.10. od 11:30 hod.  PROVOZSKÉ POSVÍCENÍ - OBECNÍ BUDOVA PROVOZ 

   18:00 Lukáš Hvězda – živá hudba k poslechu a tanci 

So 26.10. od 15:00 hod.  PODZIMNÍ SLAVNOST - Přírodní divadlo Val, MŠ Val 

Pá 18.10. od 18:00 hod. Posezení u PIVA – Spolkový klub Val, SDH VAL 

Pá 1.11. od 18:00 hod. Posezení u PIVA – Spolkový klub Val, SDH VAL 

Pá 15.11. od 18:00 hod.  Posezení u PIVA – Spolkový klub Val, SDH VAL 

Pá 29.11. od 18:00 hod. Posezení u PIVA – Spolkový klub Val, SDH VAL 

So 7.12. od 17:00 hod. ROZSVÍCENÍ STROMEČKU – Spolkový klub Val 

   17:00 prodejní „VÁNOČNÍ“ výstava 

   18:00 zpívání a rozsvícení stromečku 

   18:45 Mikulášská nadílka  

Pá 20.12. od 18:00 hod. Posezení u PIVA – Spolkový klub Val, SDH VAL 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
38 

 

 
 

 

Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ nebo zaslat na 

emailovou adresu ou.val@val.cz. 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Za obsah článků plně 

odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj vydavatele. 

 

 

Obecní úřad Val: 

Úřední hodiny: Pondělí: 13:00 - 16:00, Středa: 14:00 – 17:00 

Kontakty: 

Tel.: 494 623 440, 607 061 877 – starosta 

Email starosta: ou.val@val.cz 

Email podatelna: podatelna@val.cz 

ID datové schránky: y3aapqq 

www.val.cz 
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